
Pernambuco , 12 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3338 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 178 
 

Considerando todo o teor do Processo Administrativo instaurado e 
que tramitou no IPRETU. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1o. Conceder, Aposentadoria por Idade e tempo de contribuição, 
na forma da redação anterior a alteração dada pela EC 103/2019 do 
Art. 6º da EC 41/2003 c/c art. 21, da Lei Municipal nº 247/2005, à 
servidora MARIA DE LOURDES LEONIDAS, Professora 150 hs, 
Nível III, Faixa F, matrícula nº 237, inscrita no CPF nº 002.337.728-
39 e portadora do RG nº 18261019 SSP/SP. 
  
Art. 2º. Os proventos de aposentadoria serão integrais e com paridade 
com os servidores ativos. 
  
Art. 3º. Seus proventos equivalerão ao valor do seu vencimento base, 
acrescido das vantagens permanentes, constantes na sua última 
remuneração quando na ativa. 
  
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro de 2022, data de concessão 
do primeiro ato de aposentadoria. 
  
MARIA IZABEL DA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente do IPRETU 
  
Tupanatinga/PE, 10 de maio de 2023 

Publicado por: 
Maria Izabel da Silva Rodrigues 

Código Identificador:812DF4D6 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VERDEJANTE 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DA PREFEITURA DE VERDEJANTE - EDITAL 

001/2021 DE 29 DE MARÇO DE 2021. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 004/2023 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VERDEJANTE,ESTADO 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA 
o candidato listado no ANEXO I, deste, aprovados no Concurso 
Público nº 01/2021, de 29 de março de 2021, homologado através do 
Decreto Municipal n° 54 de 04 de outubro de 2021. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VERDEJANTE, Estado de 
Pernambuco, CONVOCA o aprovado relacionado no anexo I deste 
edital, de acordo com a ordem de classificação do aludido certame, 
cujo resultado foi homologado através do Decreto Municipal n° 54 de 
04 de outubro de 2021, para no prazo de 30 dias apresentarem-se, 
contados do recebimento do AR e/ou publicação deste, munidos de 
todos os documentos constantes no edital 01/2021 de 29 de março de 
2021 e Decreto nº. 060/2021. 
O candidato deverá agendar atendimento juntoClinique Saúde 
Integrada - Endereço: Av. Antônio Angelim, 520 - Santo Antônio, 
Salgueiro - PE, 56000-000 (Em Frente às Lojas Americanas), 
Telefone: (87) 98802-1480 (Dias de atendimento; quartas-feiras, 
quintas-feiras e sextas-feiras, mediante agendamento), para 
apresentarem os exames constantes no Decreto n°. 060/2021, e 
emissão de Laudo Admissional. 
Munido de todos os documentos exigidos no item 17.1/17.4 do edital 
nº 001/2021 e Decreto n°. 060/2021, de 29 de março de 2021 para 
instruções de posse em cargo efetivo, os aprovados comparecerão ao 
Setor de Recursos Humanos - Sec. Administração, situada na Praça 
Raimundo Targino Ferreira, nº 22, centro, Verdejante/PE, no horário 
das 08h:00min às 13h:00min. para entrega da documentação. 
Após a análise documental, encontrando-se aptos, os aprovados serão 
nomeados e convocados a comparecerem ao Setor de Recursos 
Humanos - Sec. Administração, a fim de tomarem posse e entrar em 
exercício imediato de suas funções de acordo com a respectiva 
lotação. 

O não comparecimento do prazo do presente Edital de Convocação 
implicará em reconhecimento e DESISTÊNCIA TÁCITA, 
autorizando o Poder Público Municipal, se for conveniente para 
administração, convocar outro candidato aprovado na ordem 
classificatória. 
  
Verdejante, 11 de maio de 2023. 
  
HAROLDO SILVA TAVARES 
Prefeito 
  
AGENTE DE ENDEMIAS 
  
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 
  
2 - 1496822 - ELIS DE BARROS BARBOSA 
  
3 - 1494817 - LUCIANA ALVES DE CARVALHO  
 

Publicado por: 
Gabriela Silva Leite 

Código Identificador:A53ACFCA 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO 

 
GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato Nº: ADM02/2023. Processo Nº: 0002/2023. SDL. Dispensa 
Nº DV00002/2023. Serviço de Engenharia. Contratação de empresa 
do ramo de engenharia para pavimentação em paralelepípedos de 
diversas ruas do Município de Vertente do Lério/PE. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Vertente do Lério: Unidade: 
20.800 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
15.451.1503.1012.0000– PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, 
INCLUINDO CALÇAMENTO E MEIO FIO 4490.51 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES . Contratado: Daniel Medeiros Duarte Eireli. CNPJ: 
40.353.267/0001-87. Valor R$106.257,88. Vigência: de 02/05/2023 a 
16/06/2023.  
  
Vertente do Lério, 02/05/2023.  
  
RENATO LIMA DE SALES. 
Prefeito. (*)(**)  

Publicado por: 
José Fernandes da Rocha Neto 

Código Identificador:CCDF7AFA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 02/2021 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 02/2021. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2021 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 01/2021. OBJETO: Prestação de Serviços de 
Fornecimento e Distribuição de Água Potável por Meio de Carro Pipa, 
Nas Áreas Urbana, Rural e Prédios Públicos do Município de Vertente 
do Lério. Contratado. Pedro Severino Arruda da Silva - CPF nº 
417.618.648-82. PRAZO ACRESCIDO: 12 meses. NOVA 
VIGÊNCIA: 15.02.2023 a 15.02.2024 Vertente do Lério 08.02.2023.  
  
RENATO LIMA DE SALES. 
Prefeito. (*)(**)   

Publicado por: 
José Fernandes da Rocha Neto 

Código Identificador:DDA2D846 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 03/2021 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 02/2021. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2021 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 01/2021. OBJETO: Prestação de Serviços de 
Fornecimento e Distribuição de Água Potável por Meio de Carro Pipa, 


